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Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás přivítal u dalšího čísla těrlického Zpravodaje, které přináší novinky 
a aktuální informace z naší obce. Jaro pomalu klepe na dveře a s ním i nové výzvy, možnosti 
a plány. Rád bych Vás tedy stručně seznámil s vybranými důležitými tématy.

Nový územní plán a stavební uzávěra: Zastupitelstvo obce schválilo na svém posledním 
únorovém zasedání důležitý dokument, jímž je Zadání Územního plánu Těrlicko. Tento zhruba 
dvacetistránkový dokument velice přesně popisuje problémy, které je třeba v Těrlicku řešit 
novým územním plánem v jednotlivých částech obce. Doporučuji proto všem občanům, i těm, 
kteří se nechystají stavět, aby se s tímto dokumentem seznámili. Na základě uvedeného Zadá-
ní bude nyní zpracován návrh Územního plánu pro Těrlicko a pokud půjde vše podle harmono-
gramu, měl by být za rok předložen k veřejnému projednání.

 Na konci ledna letošního roku, konkrétně 30.1.2025, nabyla v Těrlicku účinnost stavební uzávěra. Co to znamená? Jedná 
se o dočasné opatření, které má za cíl pouze přechodně omezit výstavbu v naší obci do doby schválení nového územního 
plánu. Pokud plánujete opravu, rekonstrukci či přístavbu na svém stávajícím domě, nic Vám v tom nebrání. Uzávěra se navíc 
vůbec netýká takzvaného zastavěného území a také těch stavebníků, kteří chtějí stavět mimo toto území a mají již platné staveb-
ní povolení nebo stavět na základě platného povolení dokonce začali. Pokud si přesto nejste jistí, zda se Vaše plány do těchto 
dočasných omezení vejdou, neváhejte se obrátit na obecní úřad. Rádi vám pomůžeme.

Investice a projekty roku 2024: Velkou událostí loňského roku bylo jednoznačně rozhodnutí o nákupu nevyužitých ne-
movitostí v centru obce ve výši 20 milionů korun. Tento strategický krok nám umožnil začít s přípravami na přestavbu objektů 
do podoby zdravotně-rehabilitačního centra, které by zlepšilo nabídku v Těrlicku dosud chybějících služeb. Aktuálně probíhá 
zpracování 3D modelů současného stavu objektů, jsou prováděny průzkumné sondy k posouzení technického stavu objektů 
a probíhá příprava první architektonické studie. Cílem je vytvořit moderní zdravotnicko-rehabilitační zázemí, splňující současné 
nároky na hygienu, bezbariérovost, moderní vybavenost. Mladí lékaři se nám do šedesát let starých ordinací, vyžadujících 
značné náklady na přestavbu, určitě nepoženou. Velkou přidanou hodnotou by navíc mohlo být i komunitní centrum, které by 
nabídlo například prostory pro menší společenské akce, cvičení maminek s dětmi a další aktivity. Celý projekt jsme rozdělili 
do dvou etap, aby mohl probíhat postupně a efektivně. Rovněž se snažíme o možné využití finančních prostředků, které měly 
původně směřovat na cyklostezku. Více se tímto tématem zaobíráme v rozsáhlém článku tohoto Zpravodaje.

Spolupráce občanů při realizaci projektů: Ačkoliv naší prioritou je pokračovat v rozvoji obce, někdy se setkáváme 
s překážkami, které mohou realizaci projektů oddálit. Příkladem může být dlouho připravovaný projekt rekonstrukce ulice Pol-
ní v Těrlicku-Hradišti nebo výstavba chodníku od kulturního domu ke hřbitovu také v Hradišti. Tyto projekty se bohužel zatím 
nepodařilo posunout do fáze realizace, protože stále čekáme, už téměř rok, na souhlas jednoho z vlastníků dotčených pozem-
ků. Zároveň jsme chtěli podat žádosti o dotační podporu, díky níž by se financování projektů výrazně usnadnilo. Mrzí nás, že 
přípravy musely být z tohoto důvodu pozastaveny. Stále však věříme, že se vše podaří vyřešit dialogem a že se všechny strany 
dokážou dohodnout na kompromisu. Realizace těchto projektů by totiž nepochybně přinesla užitek nejen místním obyvatelům, 
ale i celé obci.

Vyúčtování energií, nepravdivé informace a nekalé praktiky: Rád bych se krátce vyjádřil i k  nedávnému problému 
s vyúčtováním energií v obecních bytech. Na základě reportáže jedné z komerčních televizí jsem se individuálně setkal se všemi 
nájemníky, abych si ověřil jejich názory a předešel jakýmkoliv dezinformacím. Při těchto návštěvách jsme si vše ujasnili a pro-
brali nejen téma energií, ale i další aktuální záležitosti, což nájemníci velmi ocenili. Bohužel musím opět konstatovat, že šíření 
pomluv a nepravdivých informací neustává, naopak v poslední době nabírá na intenzitě. Příkladem může být výše stočného 
nebo otázka sesuvu na Čaplovecké ulici, kdy nepravdivé a smyšlené informace byly již korigovány na jednání zastupitelstva (zá-
znam je k dispozici na webových stránkách obce). Bohužel, stále nás někdo neumí přijmout jako zodpovědné správce obce, 
kteří naplňují volební program a přináší konkrétní výsledky.

Milí občané, věřím, že se společně postavíme výzvám, které před námi stojí, a budeme postupovat k prosperitě a stabilitě 
naší obce. Každý z Vás má možnost přispět svými nápady či účastí při různých veřejných projednáváních, případně požádat 
o účast na jednání osadních výborů. Bohužel naše snahy často narážejí na nedostatek základní slušnosti a vzájemné úcty, ze-
jména na některých neosobních diskusních platformách, jako je Facebook. Nenechme se tím ale odradit! Mysleme pozitivně, 
buďme nad věcí a řešme věci konstruktivně. Pokud máte jakékoli otázky, podněty nebo pochybnosti, neváhejte za námi přijít 
na úřad. Rádi Vám poskytneme faktické informace, které vyvrátí často šířené nepravdy a pomluvy. Naším cílem je, aby vztah 
mezi obcí a občany stál na důvěře a vzájemné pomoci.  

Těrlicko je jedinečné. Uchovejme jej krásné a přívětivé pro všechny – pro nás, naše děti i další generace.

Přeji Vám klidné a krásné jarní období.  

S úctou Ing. David Biegun, starosta obce 
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Na úvod je dobré připomenout několik základních technických údajů: v rámci projektu bylo vybudováno 144 kanalizačních 
přípojek napojených na 28 kanalizačních stokách, které vedou k hlavnímu řádu o délce 4 km. Celkové náklady na tuto výstavbu 
dosáhly 181 mil. Kč, přičemž 101 mil. Kč bylo získáno jako dotace ze Státního fondu životního prostředí (SFŽP). Hlavním cílem 
projektu bylo připojení 452 obyvatel na zlepšené čištění odpadních vod.  

Důležité událostí:

Dne 13.11.2019 uzavřela obec Těrlicko Dohodu o ukončení smluv o provozování kanalizací na ulicích Lipové a Chatové. 
Bylo to podmínkou pro získání dotace ze SFŽP na výstavbu kanalizace v Hradišti s tím, že po výstavbě kanalizace v Hradišti 
budou všechny tři úseky kanalizace ve vlastnictví obce provozovány v souladu s podmínkami Operačního programu životního 
prostředí. Kanalizace na ul. Lipové byla v souladu s ukončenou udržitelností převedena na SmVaK již v roce 2021, zatímco 
kanalizace na ul. Chatové s dotací Moravskoslezského kraje může být převedena až k 1.1.2028. To je důvodem, proč dnes 
20 nemovitostí na Chatové ul. platí stejné stočné, jako občané připojení na novou kanalizaci v Hradišti.

Dne 29.4.2020 podala obec Těrlicko na Ministerstvo životního prostředí žádost o dotaci na výstavbu kanalizace v Hradišti. 
V žádosti bylo zdůvodněno, že: „V lokalitě Hradiště není v současném stavu dostupná splašková kanalizace. Splaškové 
vody jsou likvidovány u jednotlivých rodinných domů. Likvidace vod je řešena žumpami, septiky nebo v malé míře domov-
ními čističkami odpadních vod. Existují pochybnosti u žump a septiků, že jsou zřízeny nedovolené přepady do místních 
vodotečí. Řada objektů s ohledem na jejich stáří a nemožnost úplné kontroly jejich technického stavu vytváří průsaky. 
Dochází tak ke znečištění místních přírodních systémů. S ohledem na blízkost vodních toků Stonávky a Těrlické přehrady, 
využívané jako zásobárna vody a také pro rekreační účely, dojde realizací akce k úbytku znečištění vodních toků i nádr-
že. Udržitelnost projektu bude zajištěna odborným provozovatelem, který vzejde z výběrového řízení. V ceně stočného, 
které budou napojené subjekty hradit, bude zakalkulována částka na obnovu kanalizace“.

Dne 10.11.2021 byla uzavřena Smlouva o poskytnutí podpory ze SFŽP, díky níž obec získala 101,4 mil. Kč na výstavbu nové 
kanalizace. Kromě jiného se zde obec zavázala dodržovat specifické podmínky pro provozování kanalizace včetně zajištění 
finanční udržitelnosti projektu po dobu 10 let, a to zajištěním tvorby prostředků na obnovu této kanalizace ve výši schválené 
SFŽP. Změna je přípustná „pouze z důvodu snížení tvorby prostředků na úroveň, která prokazatelně zajistí nepřekročení 
hranice sociálně únosné ceny, zveřejněné každoročně SFŽP“.

Zde je namístě vysvětlit, co je to hranice sociálně únosné ceny. Je to maximální částka za vodné a stočné, která nesmí pře-
sáhnout 2 % průměrných ročních čistých příjmů domácností se standardní specifickou spotřebou vody 88,7 litrů na osobu 
a den. Je každoročně zveřejňována SFŽP pro jednotlivé kraje ČR (vzhledem k rozdílné úrovni příjmů). Pro Moravskoslezský 
kraj a pro rok 2025 činí 174,57 Kč za m3 včetně DPH. Když od této hodnoty odečtěme aktuální cenu vodného 70,78 Kč za 
m3, dostaneme limit stočného ve výši 103,79 Kč za m3.

Dne 31.8.2023 vydal Magistrát města Havířova kolaudační souhlas s užíváním stavby a od 10.11.2023 bylo možno jednotlivé 
nemovitosti na novou kanalizaci napojit.

Dne 19.12.2023 byla uzavřena Smlouvu o pachtu a provozování kanalizací se společností Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s. (SmVaK), se zahájením provozování dle nové smlouvy od 1.1.2024.

Aby obec splnila všechny zákonné a smluvním podmínky, schválilo zastupitelstvo dne 23.10.2024 Plán financování a obno-
vy vodovodů a kanalizací v souladu s dotačními podmínkami SFŽP.

Co z toho všeho plyne pro cenu stočného?

V přiložené tabulce jsou údaje, které jsou dostupné v ještě podrobnější podobě na webových stánkách smvak.cz (zákazníci, 
koncesní ceny). Na modrém poli jsou nákladové položky, které v kalkulaci stočného určuje SmVaK jako provozovatel kanali-
zace včetně přiměřeného zisku.

V zeleném poli je roční nájemné (pachtovné) ve výši 157 tis. Kč, které vyplývá z dotačních podmínek, za kterých obec 
dotaci na výstavbu kanalizace dostala a také z ocenění kanalizace dle tabulek Ministerstva zemědělství. „Tabulková“ hodnota 
těrlické kanalizace je 55 mil. Kč.  Skutečné náklady na výstavbu ve výši 181 mil. Kč tak na kalkulaci stočného naštěstí nemají 
žádný vliv. V prvním roce provozování – v roce 2024 - byla částka 157 tis. Kč se souhlasem SFŽP snížena na 109 tis. Kč vzhle-
dem k předpokládanému postupnému napojování jednotlivých nemovitostí. Pro druhý rok už je ale závazná, v dalších letech 
se bude upravovat pouze o výši inflace. Zkreslené je tedy tvrzení, jež se nyní často objevuje, že obec zvýšila nájemné o 44 %.

Ve žlutém poli je položka, kterou mají ve svých rukou zcela a pouze občané. Je to totiž objem odpadní vody vyjádřený v m3. 
Pro první rok 2024 plánoval SmVaK objem 12.600 m3, skutečnost však byla zoufale malá – pouze 5.026 m3 z napojených 
55 přípojek. To je necelých 40 % z celkového počtu 144 přípojek. První rok provozu nové kanalizace tak byl pro SmVaK znač-
ně ztrátový a nemohl tudíž reagovat jinak, než daleko opatrnějším odhadem pro druhý rok provozu ve výši 8.000 m3. Výsledkem 
jednoduché matematiky, kdy celková cena za čištění odpadní vody 772 tis. Kč, vydělena množstvím 8.000 m3, je stočné pro 
rok 2025 ve výši 96,43 Kč za m3 včetně DPH.

Kanalizace Hradiště a ceny stočného 2025
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Obec za této situace nemůže do výsledné ceny 96,43 Kč jakkoliv zasáhnout, protože tato cena nepřesahuje hranici 
103,79 Kč sociálně únosné ceny. Teprve to, co by tuto hranici přesáhlo, by obec hradila ze svého rozpočtu.

Není pravdivé tvrzení, že obec měla při přípravě stavby podepsané nějaké smlouvy o smlouvách budoucích, že stočné 
bude za takzvané „solidární ceny“, na úrovni Havířova nebo Karviné. Jednak o takových smlouvách neví nic ani SFŽP, ani Sm-
VaK, jednak pojem solidárních cen skončil už před více jak deseti lety, protože byl neslučitelný s dotačními pravidly Evropské 
unie. To, že solidarita u vodného a stočného dávno skončila, dokládají i ceny v okolí. Na staré kanalizační těrlické síti v majetku 
SmVaK platí občané 67,14 Kč/m3 včetně DPH, občané Dolního Těrlicka napojení na Albrechtice 71,85 Kč. Například v Orlové 
je to 75,01 Kč, v Rychvaldu 77,11 Kč, ve Štramberku 90,68 Kč a obec Žabeň u Frýdku-Místku je první, kde občané platí 
horní hranici stočného, tedy 103,79 Kč (vše dohledatelné na výše uvedených webových stránkách SmVaK). Pravidla pro obce 
jsou nekompromisní: pokud žádáte o dotace, dodržujte dotační podmínky. Pokud nechcete, financujte projekty z vlastních 
rozpočtů.

Proč je nyní nízká míra připojení problém? Matematika je jasná – při plném připojení by nájemné tvořilo ze stočného jen 
10 Kč/m3, při současné situaci je to přibližně 30 Kč/m3. 

Co můžeme za této situace udělat? Stát ani obec už větší podporu nabídnout nemůže. Vybudování každé přípojky v Hradišti 
stálo 1.257.000 Kč, z čehož 700.000 Kč zaplatil SFŽP a 557.000 Kč obec. I po vybudování této kanalizace téměř 40 % těr-
lických domácností možnost připojení na veřejnou kanalizaci stále nemá. Úvěr na stavbu v Hradišti bude obec splácet do roku 
2038, každá měsíční splátka odpovídá zhruba nákladům na jednu přípojku. Připojení na kanalizaci a tím i výše stočného 
je nyní plně na samotných občanech. Pokud dojde k napojení většiny nemovitostí např. do konce června, může obec podle 
nových pravidel požádat o přepočet a snížení ceny stočného ještě pro zbylé období letošního roku. 

A co nepřipojené domácnosti? Jednak zvyšují náklady na stočné svým svědomitým a připojeným sousedům, jednak riskují 
možné nemalé postihy při zjištěných nedostatcích ze strany vodoprávního úřadu v Havířově nebo České inspekce životního 
prostředí. Ale hlavně: každá nevyužitá kanalizační přípojka představuje zmařenou investici ve výši 1,257 mil. korun. 

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta 

Kalkulace cen pro stočné – Hradiště, Chatová 2024 2025

čištění odpadní vody SmVaK tis. Kč 339 233

ostatní náklady SmVaK 167 158

režijní náklady SmVaK 73 91

nájemné - náklady na obnovu obec dle dotačních podmínek 109 157

úplné vlastní náklady 688 639

zisk SmVaK 50 50

celková cena bez DPH 738 689

DPH 12 % 89 83

celková cena včetně DPH 827 772

plánovaný objem odpadní vody občané dle připojení m3 12.600 8.000

stočné Kč/m3 Kč/m3 65,56 96,43

hranice sociálně únosné ceny SFŽP Kč/m3 103,79

K poslednímu prosincovému dni roku 2024 evidovala zdejší ohlašovna celkem 4.940 obyvatel, což je o 43 více, než na 
konci roku 2023. Z celkového počtu obyvatel v Těrlicku žije 2.415 mužů (přibylo 33) a 2.525 žen (přibylo 10). Poměr se tedy 
mírně vylepšil. 

Z dalších statistických údajů za minulý rok vyplývá, že z evidence obyvatel bylo v průběhu roku 2024:
– odhlášeno z trvalého pobytu 135 občanů,
– přihlášeno k trvalému pobytu 204 občanů, 
– zemřelo 54 občanů (nejvíc za posledních 10 let),
– narodilo se 28 občánků (nejméně za posledních 10 let).

Ing. Jarmila Stallmachová

Evidence obyvatel za rok 2024
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Sazba poplatku za odpad na kalendářní rok 2025 podle Obecně závazné vyhlášky obce Těrlicko č.5/2023 činí:

1 )	 792 Kč za fyzickou osobu, která je přihlášená v obci Těrlicko

	 a.	 Pro účely poplatku se za přihlášení fyzické osoby považuje
		  i.	 přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel,
		  ii.	� ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona 

o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince,
			   1.	 kterému byl povolen trvalý pobyt,
			   2.	 který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce,
			   3.	� který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu 

anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo
			   4.	 kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců.

	 b.	 Splatnost poplatku u přihlášených fyzických osob je:
		  i.	 jednorázově nejpozději do 30. dubna 2025
		  ii.	 nebo ve dvou stejných splátkách:
			   1.	 první splátka 396 Kč nejpozději do 30. dubna 2025
			   2.	 druhá splátka 396 Kč nejpozději do 30. září 2025

2 )	� 792 Kč platí vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.

	 a.	� Splatnost poplatku pro osoby, které vlastní stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům v obci 
Těrlicko, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, je jednorázově nejpozději do 30. dubna 2025.

Platit poplatky lze:

	 1.	 bezhotovostním 1 převodem na účet obce

		  Číslo účtu:	 2525791/0100

		  Specifický symbol:	 1337

		  Variabilní symbol:	 číslo poplatníka (přidělené správcem poplatku) nebo rodné číslo poplatníka

		�  U bezhotovostních převodů je nutné používat specifické a variabilní symboly, aby platby mohly být správcem poplat-
ku identifikovány a zaznamenány příslušnému poplatníkovi. V případě placení poplatku za odpad za více fyzických 
osob najednou jedním příkazem k úhradě, je nutné do zprávy pro příjemce vypsat čísla poplatníků nebo rodná 
čísla všech osob, za které odesílatel příkazu poplatek platí, nebo vyplnit formulář „Oznámení o hromadné platbě“, 
který je dostupný na internetových stránkách obce Těrlicko www.terlicko.cz pod odkazem „Formuláře“ nebo lze jej 
vyzvednout na Obecním úřadě v Těrlicku, kancelář č. 5. Vyplněné „Oznámení o hromadné platbě“ lze doručit osob-
ně, zaslat prostřednictvím pošty na adresu Obecní úřad Těrlicko, Májová 474/16, 735 42 Těrlicko - Horní Těrlicko 
nebo přeposlat elektronicky s připojením zaručeného elektronického podpisu na ou@terlicko.cz; filip.koziel@terlic-
ko.cz nebo do datové schránky obce Těrlicko: 2m4ba2f.

	 2.	 v hotovosti na Obecním úřadě v Těrlicku, v úředních hodinách v pondělí a ve středu, přízemí, kancelář č. 5

		�  U platby v hotovosti za více fyzických osob je třeba obecnímu úřadu oznámit jméno, popř. jména, příjmení a adresu, 
za které je poplatek placen.

		�  Informace týkající se osvobození jsou obsahem Článku 6 „Obecně závazné vyhlášky obce Těrlicko č. 5/2023“ zve-
řejněné ve sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů, odkaz naleznete 
na internetových stránkách obce pod odkazem „Obecní úřad“ – „Dokumenty, vyhlášky a právní předpisy obce“ – 
„Obecně závazné vyhlášky“.

		�  Informace týkající se svozu a třídění komunálních odpadů, využívání služeb sběrného dvora: 
Ing. Michaela Sýkorová, životní prostředí a doprava, tel. 596 423 170

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství

dále jen „poplatek za odpad“
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Sazba poplatku ze psů na kalendářní rok 2025 podle Obecně závazné vyhlášky obce Těrlicko č. 6/2023 činí:

1 )	 Za psa držitele, kterým je fyzická osoba přihlášená v obci:

	 200,-- Kč /jeden pes

	 300,-- Kč /druhý a každý další pes téhož držitele

2 )	 a psa držitele, kterým je právnická osoba, která má na území obce sídlo:

	 1 000,-- Kč /jeden pes

	 1 500,-- Kč /druhý a každý další pes téhož držitele

�Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomo-
ci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, 
které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.

�Splatnost poplatku: do 30. 04. 2025, vznikne-li poplatková povinnost po tomto datu, je poplatek splatný nejpozději do po-
sledního dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla, nejpozději však do 31. 12. 2025.

Platit poplatky lze:

	 1.	 bezhotovostním 1 převodem na účet obce

		  Číslo účtu:	 2525791/0100

		  Specifický symbol:	 1341

		  Variabilní symbol:	 číslo poplatníka (přidělené správcem poplatku) nebo rodné číslo poplatníka

		�  U bezhotovostních převodů je nutné používat specifické a variabilní symboly, aby platby mohly být správcem poplat-
ku identifikovány a zaznamenány příslušnému poplatníkovi..

	 2.	 v hotovosti na Obecním úřadě v Těrlicku, v úředních hodinách v pondělí a ve středu, přízemí, kancelář č. 5

Místní poplatek ze psů

Moravskoslezský kraj vypsal zakázku na provozovatele au-
tobusové dopravy pro dalších deset let od prosince 2026 pro 
oblast Českotěšínska, což se týká také naší obce Těrlicko. 
Dopravní obslužnost by stejně jako nyní měly zajišťovat auto-
busy s pohonem na zemní plyn (CNG). Dosud se o dopravu 
stará dopravce Transdev Slezsko. Předpokládaná hodnota 
desetileté zakázky je přes dvě miliardy korun, z  toho 90 % 
bude jako dosud hradit Moravskoslezský kraj a zbylých 10 % 
je podíl jednotlivých měst a obcí Českotěšínska, což je prostor 
od Albrechtic až po Jablunkov. Podíl Těrlicka byl vypočten na 
0,7836 %. V současné době Těrlicko platí ročně 438 tis. Kč 
(za známé autobusové linky 732, 735 a další). Pro zajištění 
plnění této zakázky bude potřeba cca 38 autobusů, které za 10 let najedou cca 28 mil. vozokilometrů. Autobusy by měly být 
karmínově červené barvy, nízkopodlažní, vybavené klimatizací a Wi-Fi připojením.

Příslušné dokumenty související s těrlickým podílem na úhradě nákladů v příštím desetiletí budou předloženy do červnového 
nebo zářijového zastupitelstva obce. V oblasti Českotěšínska nejsou plánovány žádné zásadní změny, nicméně obce mohou 
navrhnout dílčí úpravy v  jízdních řádech, trasách nebo počtu linek. Nepočítá se však s nárůstem objemu autobusové 
přepravy. Žádáme proto naše občany, kteří mají nějaké náměty na zlepšení autobusové obslužnosti, aby je zaslali Ing. Micha-
ele Sýkorové na obecní úřad v termínu do 30. dubna 2025. Netýká se to městské hromadné dopravy Havířov (linky 417, 420 
atd.)!

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

Autobusová dopravní obslužnost pro 
oblast Českotěšínsko
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Dopravní nehody na území obce 
v roce 2024

Policie ČR evidovala v  minulém roce na území 
obce Těrlicko celkem 50 dopravních nehod. Dva-
náct lidi bylo lehce zraněno, jeden chodec těžce 
(v 5 hodin ráno v  říjnu 2024 na silnici mezi Kos-
telcem a Stanislavicemi – bez zavinění řidiče). 
Nezapomínejte na reflexní označení! Nejčastější 
příčinou dopravních nehod byla srážka vozidla se 
zvěří – celkem 22 nehod, což je téměř polovina 
celkového počtu. Řidiči se také často nevěnovali 
plně řízení (9 nehod), nerespektovali dopravní zna-
čení (5 nehod), nebo se nesprávně otáčeli a cou-
vali – ano, pozor je třeba dá-
vat i na parkovištích 
(5 nehod).

Nejvíce srážek se zvěří bylo na výjezdu z  Hradiště směrem na 
Třanovice – šest ze sedmi nehod. Dále pak v úseku mezi hotelem 
Fridrich a Kostelcem a také na Závodní ulici v Dolním Těrlicku. 

Nejnebezpečnějším místem nebyla loni zdaleka často diskutována 
křižovatka mezi silnicí I/11 a Třineckou ulicí, kde se staly dvě neho-
dy. Daleko nebezpečnějším místem je prostor se dvěma křižovatkami 
u hotelu Fridrich, kde se stalo celkem 8 dopravních nehod.

Stejný počet pak byl loni zaznamenán 
v úseku mezi restauraci Hájenka a za-
čátkem úchytné hráze. Jezděte prosím 
bezpečně, věnujte se plně řízení, ale 
obzvlášť buďte ostražití na výše uvede-
ných úsecích. Šťastnou cestu!

Ing. Stanislav Recmaník, 
místostarosta

INFORMACE PRO OBČANY
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1/ Projekt má zpoždění
V lednu 2025 aktualizovalo Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) informační leták na svých webových stránkách, ve kterém po-

souvá proces EIA o posouzení vlivů stavby na životní prostředí z původně plánovaného roku 2024 na letošní rok 2025. Také 
předpokládaný termín zahájení výstavby přesouvá ŘSD z roku 2028 na rok 2029. Podle mluvčího ŘSD Jana Rýdla trvala déle 
příprava nutných podkladů. Dokumentace EIA by měla podstoupit veřejné projednání, při němž budou moci všechny zúčast-
něné strany reagovat na navržená opatření. Zatím ale vůbec neplatí to, co v květnu 2023 prohlásil pan Miroslav Mazal z týmu 
komunikace ŘSD: „Navržená opatření budeme průběžně představovat veřejnosti, abychom se v maximální možné míře 
pokusili dospět ke konsensu ještě před samotným veřejným projednáním. Věříme, že i díky participaci veřejnosti společ-
ně nalezneme optimalizovaná kompromisní řešení, která přispějí k vyšší bezpečnosti, plynulosti i propustnosti silniční 
dopravy v regionu“.

2/ Pokračování obchvatu severním směrem do Bohumína
V posledních několika letech jsme byli ubezpečováni, že pokračování nové silnice směrem na sever z Havířova-Suché k velké 

křižovatce Vrbice na dálnici D1 u Bohumína bylo definitivně zrušeno. Po neúspěšných pokusech najít novou trasu pro silniční 
spojení Havířova a Karviné (dle našeho názoru je to současné kapacitně naprosto vyhovující) se však Krajský úřad Moravsko-
slezského kraje v tichosti vrátil k původní myšlence a zadal zpracování další územní studie dopravní obslužnosti, v rámci které 
bylo prověřeno dalších šest variant. Zadání bylo jednoznačné, protože všechny varianty mají stejný začátek i konec: začátek 
všech je situován na dálnici D1 ve Vrbicích, konec všech v místě napojení na stavbu silnice I/11 Havířov-Třanovice pod bývalým 
dolem Lazy. Studie byla zveřejněna v lednu 2025 a je to čtení jenom pro otrlé povahy: hovoří se tam o přeložení vodních toků, 
zasypání rybníků, průchodu sesuvným územím, průchodu ptačí oblastí, o rozsáhlých demolicích v Orlové, o rychvaldském 
tunelu v délce 800 až 1000 metrů a ve variantě číslo 4 dokonce o průchodu přes ostravské ZOO! Studie byla zpracována 
v Praze, a tak to autorům zjevně problém nedělalo. Těrlicka se toto řádění projektantů naštěstí netýká přímo, jde především 
o území Rychvaldu, Petřvaldu a Orlové. Nicméně v otázce takto rozsáhlých (a navíc nesmyslných) projektů by měli občané 
Karvinska držet spolu bez ohledu na konkrétní místo bydliště. Pokud by totiž k realizaci uvedené stavby došlo, dopad na životní 
prostředí v Těrlicku by byl drastický, jelikož autoři studie se netají cílem, kterým je převedení tranzitní a mezistátní dopravy 
na tuto novou silnici jako alternativní, plnohodnotné propojení dálnic D1 (Ostrava-Bohumín) a D48 (FM-Těšín). Po výstavbě 
nové silnice I/11 z Havířova do Třanovic (obchvatu Havířova) by na „staré těrlické 11“ zřejmě došlo k určitému poklesu dopravní 
intenzity. Autoři studie hovoří o 40 %, tedy poklesu z cca 8.500 na 5.000 vozidel za 24 hodin – dle našeho názoru je to však 
odhad příliš optimistický, kdy přání je otcem myšlenky. Spíše se kloníme k opatrnému poklesu o 20 %, tedy na cca 7.000 
vozidel denně. K tomu by ale propojením obchvatu na Bohumín přibylo až 20.000 vozidel denně na nové silnici, a to včetně 
kamionů! A kam ta auta pojedou, až bude v úzkém těrlickém tunelu nehoda nebo nutná oprava technického vybavení? Odkloní 
se na nejbližší mimoúrovňové křižovatce na místě životických sadů….

3/ Přeložka silnice I/11 a nový územní plán obce Těrlicko
Nový územní plán obce Těrlicko (stejně jako ten dosud platný) musí respektovat koridor D30 pro tuto stavbu, jelikož koridor 

byl schválen krajským zastupitelstvem v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje, což je dokument nadřazený 
všem územním plánům měst a obcí, včetně Těrlicka. S tím nic nenaděláme. Co však dle odpovědné projektantky našeho no-
vého územního plánu, Doc. Ing. arch. Veroniky Šindlerové, Ph.D. udělat můžeme a musíme, je zakotvit do územního plánu 
podmínky pro případ, že by stavba bez ohledu na náš nesouhlas z důvodu „vyššího veřejného zájmu“ realizována byla. Dle 
schváleného Zadání nového územního plánu (celé znění k dispozici na www.terlicko.cz) by se jednalo o tyto podmínky:

– �vytvořit územní podmínky pro napojení základního komunikačního systému obce na přeložku silnice I/11 v místech 
optimálních pro dopravní obsluhu obce Těrlicko;

– �vytvořit územní podmínky rovněž pro zajištění obsluhy přilehlého území a návaznosti na nižší dopravní síť;

– �stanovit podmínky pro minimalizaci negativních vlivů na obytnou zástavbu a kvalitu obytného prostředí;

– �minimalizovat zábory lesa a dalších ekologicky stabilních prvků krajinného pokryvu;

– �minimalizovat negativní vlivy na veškeré dotčené hodnoty území obce;

– �zajistit maximální možnou migrační prostupnost napříč plánovanou přeložkou jak pro člověka, tak pro volně žijící 
živočichy včetně prostupnosti všech biokoridorů;

– �zajistit průchodnost všech vodních toků. 

K účinné obraně těrlických hodnot je ale potřeba, aby byl nový územní plán schválen, pokud možno v harmonogramem 
stanoveném termínu do konce roku 2026. Jestliže výše uvedené podmínky nebudou zakotveny ve schváleném územním plánu 
obce Těrlicko, nebudou nám nic platné.

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

Co nového s „obchvatem Havířova“?

INFORMACE PRO OBČANY
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Při povodních v  září loňského roku, konkrétně v  noci ze soboty 14.9. na neděli 15.9. došlo pod Čaploveckou ulicí 
(od restaurace Hájenka směrem na Zelené město) ve spodním, dvousetmetrovém úseku ke svahovým deformacím, kte-
ré způsobily utržení částí svahů až k  asfaltové vozovce. Po týdnu se na místo dostavil autorizovaný inženýr v geotechnice 
Ing. Karel Fraczyk, Ph.D, jenž konstatoval, že v místě je havarijní stav, jelikož podloží po nasycení srážkovou vodou zcela ztratilo 
smykovou pevnost a došlo k utržení a sesuvu svahu směrem do vodoteče. Zároveň doporučil nechat posoudit svah podél cesty 
v celém úseku a navrhnout stabilitní opatření (mikropiloty, zápory apod.).

První částí úkolu se zhostila společnost UNIGEO a.s. Ostrava, která na základě smlouvy s obcí provedla inženýrsko-geolo-
gický a hydrogeologický průzkum. Bylo odvrtáno celkem 8 jádrových vrtů, z toho 4 strojní vrtnou soupravou přímo v komunika-
ci a 4 ruční vrty situované při patě sesunutého svahu. V průběhu vrtných prací byly geologem odebírány vzorky zemin, hornin 
a podzemní vody pro laboratorní posouzení. Výsledky průzkumu bohužel ukázaly, že situace je závažnější, než by se na první 
pohled mohlo zdát. Pod asfaltem je pouze 30 až 40 cm vrstva kameniva frakce 0-32 mm, lokálně silně zahlíněná. Pod touto 
„konstrukční vrstvou“ jsou navážky jílovitého charakteru o rozdílné mocnosti 50 až 150 cm. Proč tomu tak je? Protože v místě, 
kde vznikla Čaplovecká ulice byl v minulosti nejen poměrně strmý příčný svah, ale i podélné terénní vlny, které byly srovnány 
navážkou. Výsledkem je extrémně nízká pevnost podloží, především při nasycení vodou, a to i pod komunikací, kde by teore-
ticky zeminy měly být chráněny proti negativním vlivům. O tom, že celá plocha svahu od křižovatky s ulicí Těšínskou až k úrovni 
obytné zástavby je riziková svědčí také „opilé stromy“, jež jsou svědectvím pomalého plouživého pohybu zemin po svahu. Výše 
uvedené geologické práce poskytly dostatečné množství informací pro navazující geotechnické výpočty. 

Těch se ujala přední česká odbornice na danou problematiku – doc. RNDr. Eva Hrubešová, Ph.D., vedoucí Katedry geo-
techniky a podzemního stavitelství Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava. Na základě odborných výpočtů byla 
zpracována stabilitní analýza současného stavu i stabilitní analýza po aplikaci navrhovaných sanačních opatření. Poté, co se 
ukázalo, že problém svahu Čaplovecké ul. je daleko závažnější, však odstoupil původně dohodnutý projektant a bylo proto 
třeba hledat kvalifikovanou náhradu. Zpracování projektové dokumentace se ujala firma MEDEXIM Ostrava s.r.o., za což moc 
děkujeme Ing. Franczykovi. Na konci ledna 2025 byl totiž Ministerstvem pro místní rozvoj vypsán dotační titul ŽIVEL 1, řešící 
povodňové škody na obecním majetku a čas nás neúprosně tlačil, abychom mohli podat žádost o dotaci. Odhadované ná-
klady na zabezpečení svahu v projektovaném rozsahu jsou totiž 10 až 15 mil. Kč. Všichni zúčastnění odborníci se shodli, že: 
a) varianta záhozu lomovým kamenem by byla pouze dočasným a krátkodobým řešením, b) gabionové stěny nevyhověly 
ve stabilitních výpočtech normě z hlediska požadovaného stupně stability, c) potřebného stupně stability je možno dosáhnou 
pouze záporovou stěnou s HEB nosníky a kotvením. Pro toto řešení je nyní finalizována projektová dokumentace včetně roz-
počtu pro výběrové řízení. Stavba se neobejde bez stavebního povolení ze strany havířovského stavebního úřadu.

Důrazně musíme odmítnout nepravdivou informaci, že částka cca 1 mil. Kč na opatření ke stabilizaci svahu byla „vyhozena“ 
z rozpočtu na rok 2023. Nemohla, protože návrh rozpočtu schválený v záři 2022 Finančním výborem a v říjnu 2022 minulou 
Radou obce tuto položku vůbec neobsahoval.

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

Neprůjezdná Čaplovecká ulICE 
— proč tak dlouho?

INFORMACE PRO OBČANY
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Obec Těrlicko
Zastupitelstvo obce Těrlicko

Obecně závazná vyhláška obce Těrlicko
o regulaci hlučných činností

Zastupitelstvo obce Těrlicko se na svém zasedání dne 11. 12. 2024 usneslo vydat na základě ustanovení § 10 písm. a) a usta-
novení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Předmět a cíl 

1)	� Předmětem této vyhlášky je regulace činností v nevhodnou denní dobu, které by mohly svou hlučností narušit veřejný pořá-
dek nebo být v rozporu s dobrými mravy v obci. 

2)	� Cílem této vyhlášky je vytvoření opatření, směřujících k ochraně před hlukem a zabezpečení místních záležitostí jako stavu, 
který umožňuje pokojné soužití občanů i návštěvníků obce a vytváření příznivých podmínek pro život v obci.

Čl. 2
Regulace hlučných činností v nevhodnou denní dobu

1)	� Každý je povinen zdržet se o nedělích a státem uznaných svátcích v  době od 06:00 do 08:00 a v  době od 
12:00 do 22:00 hodin veškerých činností spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, například 
sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil a kos, křovinořezů, vrtaček, rozbrušovaček, sbíječek, drtiček větví, 
bouracích kladiv apod. 

2)	� Ustanovení odst. 1 se nevztahuje na činnosti, které směřují k odstranění kalamit a havárií, případně staveb veřejné infra-
struktury.

Čl. 3
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Těrlicko č. 3/2015, o omezení hlučných činností, ze dne 02. 09. 2015. 

Čl. 4
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení.

	 Ing. David Biegun v. r.	 Ing. Stanislav Recmaník v. r.

	 starosta	 místostarosta

INFORMACE PRO OBČANY
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V sobotu 14.12.2024 se uskutečnilo v malém sále kultur-
ního domu tradiční „Vítání občánků“. Za přítomnosti rodičů, 
prarodičů, příbuzných a zástupců obce jsme přivítali mezi 
občany Těrlicka jednoho chlapce – Olivera a sedm děvčat 
– dvě Sofie, Nelu, Johanu, Amálií, Evelínu a Melanií.   

Slavnostního projevu se ujala předsedkyně komise 
občanské a sociální Mgr. Irena Wlosoková, která rodičům 
a jejich dětem popřála hodně radosti, štěstí, zdraví a spo-
kojený život. 

K přítomným promluvil také Ing. David Biegun, starosta 
obce a přivítal narozené děti mezi občany Těrlicka. Slav-
nostní atmosféru obohatilo vystoupení dětí z místních zá-
kladních škol. Všichni noví občánci dostali dárek a maminky 
si domů odnesly kytičku pro radost. Na památku se rodiče 
s dětmi vyfotografovali u kolébky a zapsali se do pamětní 
knihy obce Těrlicko. 

Ing. Jarmila Stallmachová, evidence obyvatel

Vítání občánků
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Projekt s názvem „Revitalizace území Těrlické vodní nádrže – cyklostezka – II. Etapa“ (druhá etapa z toho důvodu, že první 
etapou bylo zpracování projektové dokumentace) byl řešen v návaznosti na usnesení vlády ČR č. 592 z roku 2002, týkající se 
realizace veřejných zakázek, které řeší ekologické škody vzniklé před privatizací těžebních společností ve vymezeném území 
Moravskoslezského kraje, mimo jiné i v obci Těrlicko. Realizaci těchto projektů zajišťuje Ministerstvo financí ČR ve spolupráci 
s Ministerstvem průmyslu ČR a Moravskoslezským krajem. V rámci stejného programu probíhá v současné době výstavba cy-
klostezky kolem Žermanické přehrady, ze stejných finančních zdrojů byla kompletně financována výstavba kanalizace o délce 
14 km v sousedních Třanovicích (120 mil. Kč) nebo před nedávnem ukončena revitalizace parku za kulturním domem Radost 
v Havířově (Ministerstvo financí uhradilo 37 z celkových 41 mil. Kč).

Příprava cyklostezky těrlické probíhala na začátku souběžně s přípravou cyklostezky žermanické, a tak se podívejme nejdříve 
na tu žermanickou. Její plánek naleznete na následující straně. Tato cyklostezka se už na první pohled zásadně liší od té těr-
lické, a to ze dvou důvodů: a) téměř v celém rozsahu je to skutečná cyklostezka a ne cyklotrasa, b) věrně kopíruje po celé 
délce břeh přehrady. Jen pro upřesnění: cyklostezka je samostatná stavba určená pro provoz cyklistů a chodců, cyklotrasa 
je vyznačení trasy pro cyklisty pouze formou svislého dopravního značení podél běžné komunikace (žluté tabulky cyklotrasy 
56 Bohumín-Jablunkov už kolem naší přehrady máme i nyní). Žermanická cyklostezka bude dlouhá 10,5 km, z  toho 6 km 
na území obce Lučina, 2 km na území Dolních Domaslavic a 2,5 km na území Soběšovic. Je navržena jako samostatný pás 
o šířce 3 až 4 metry s asfaltobetonovým povrchem. Před zpracováním dokumentace pro provedení stavby (JACKO, projekty 
a vozovky s.r.o.) v prosinci 2019 byl proveden geologický průzkum, a tak po vypsání veřejné zakázky Ministerstvem financí 
v dubnu 2023 uchazeči z  řad stavebních firem naprosto přesně věděli, do čeho jdou. V průběhu 16 dnů položili pouze 
9 dotazů k zadávací dokumentaci a mohli předložit své cenové nabídky. Přihlásily se čtyři stavební firmy s rozsahem nabídek 
od 126 mil. Kč do 163 mil. Kč včetně DPH. Kilometr cyklostezky vítězné firmy MOBIKO plus a.s. tak vyjde na rovných12 mil. 
Kč. Stavět se začalo loni, hotovo by mělo být v příštím roce. Výhodou pro turisty s dětmi bude mimo jiné i to, že historicky 
bylo kolem Žermanické přehrady vybudováno několik velkých parkovišť pro auta, což u naší těrlické přehrady nemáme. Jako 
u všech podobných projektů má i tento žermanický projekt jak své zastánce, tak své odpůrce (např. z řad myslivců). Přinese na 
jedné straně radost z pohybu, ale jak už to tak bývá, také větší nepořádek a větší množství odpadků, které končí mimo instalo-
vané koše (své o tom vědí např. v Třanovicích).

A nyní k „cyklostezce“ těrlické. Proč ty uvozovky? Protože úsek s parametry cyklostezky žermanické v našem projektu 
nemáme ani jeden. K tomu se ale ještě dostaneme, odlišnosti je totiž daleko více. Náš těrlický projekt zpracovala na základě 
veřejné soutěže Ministerstva financí z roku 2015 firma AWT Rekultivace a.s. Nevíme, jaké bylo zadání, nevíme, kdo vytýčil 
trasu, nevíme, co se dělo dlouhých sedm let. Občané byli pouze informováni o tom, že na projektu cyklostezky se pracuje.

 Pro další sled událostí je klíčový dopis, který z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR obdržel dne 10.5.2022 tehdejší staros-
ta obce Mgr. Bc. Martin Polášek. Dopis je velice stručný a stojí v něm: „Projekt byl schválen mezirezortní komisí pro řešení 
revitalizace Moravskoslezského kraje dne 7. prosince 2020. Předpokládané celkové náklady na realizaci projektu činily 
165.770.000,- Kč včetně DPH. Vámi předložený aktualizovaný rozpočet ze dne 13. ledna 2022 předpokládá celkové ná-
klady na realizaci projektu ve výši 341.930.522,- Kč včetně DPH. S ohledem na výrazné navýšení rozpočtu nemůžeme 
Váš projekt přijmout a postoupit Ministerstvu financí ke konečnému zpracování zadávací dokumentace a zahájení za-
dávacího řízení. Předložený projekt však nadále zůstává zařazen v harmonogramu pro rok 2022, to ovšem za podmínky, 
že předpokládané celkové náklady na jeho realizaci nepřesáhnou původně schválenou částku“.

Proč nebyl od začátku připravován reálný a přijatelný projekt? Kdo vymyslel úsek v délce 600 metrů přes záchytnou hráz za 
120 mil. Kč? Karviná aktuálně chystá novou lávku pro cyklisty a pěší přes řeku Olši do Polska – za 41,6 mil. Kč!

 Až do této chvíle se obě cyklostezky řešily souběžně, nyní se těrlická zadrhla. Navíc čtyři měsíce před obecními volbami. 
Pan starosta se rozhodl situaci řešit tak, že obětuje některé úseky, aby se mohla realizovat alespoň část za oněch necelých 
166 mil. Kč. A tak byl obětován úsek z Pacalůvky směrem na Albrechtice (na velké mapě na stranách 16-17 označen ETAPA 
km 9+755-11+632), dále klíčový a pro bezpečnost cyklistů nejdůležitější úsek přes záchytnou hráz (ETAPA km 4+530-5+121) 
a také propojení do Soběšovic k Žermanické přehradě (to si následně Soběšovice vybojovaly zpět za své peníze z  jiného 
projektu). Občané o tom informováni nebyli, v Těrlických listech 7/2022 se objevila pouze fotografie hromady spisové doku-
mentace prokazující, jak je vše připraveno. Dokumenty potřebné pro Ministerstvo financí schválilo dne 18.7.2022 mimořádné 
Zastupitelstvo obce, které trvalo pouhých 17 minut. Zastupitel Ing. Vavřinec Fójcik se v rozpravě mimo jiné zeptal, kdo zaplatí 
rozdíl, pokud bude ve veřejné soutěži vysoutěžena cena vyšší než 166 mil. Kč. Pan starosta odpověděl, že doplatí ministerstvo.

 Za této situace jsme projekt 20.10.2022 jako štafetový kolík převzali. Naše první služební cesta vedla do Prahy na Minister-
stvo financí, kde nám bylo řečeno, že pokud chceme projekt dotáhnou do konce, nemůžeme už ve zvolených úsecích dělat 
žádnou změnu. Zároveň projektant doslat z ministerstva úkol, aby původní projektovou dokumentaci rozdělil a revidoval pro 
nový, zmenšený rozsah. To projektantovi bohužel trvalo až do listopadu 2023. Obec v té době bezodkladně plnila všechny 

CYKLOSTEZKY:
ŽERMANICKÁ ANO, TĚRLICKÁ NE
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požadavky ministerstva na přípravu smluv, upřesnění neuznatelných nákladů projektů atd. Dne 22.12.2023 byla zadávací 
dokumentace konečně pohromadě a ze strany MF bylo zahájeno výběrové řízení. Na rozdíl od projektu žermanického, kde 
do výběrového řízení vstupovala dokumentace pro provedení stavby, u projektu těrlického dostali uchazeči k dispozici pouze 
dokumentaci pro zadání stavby s tím, že do 6 měsíců od nabytí účinnosti realizační smlouvy musí stavební firma zajistit na své 
náklady realizační a výrobní dokumentaci. A na rozdíl od žermanického projektu také nebyl proveden geologický průzkum. 
Zahájené výběrové řízení odhalilo řadu sporných, problémových a chybných míst v projektové dokumentaci, kdy v průběhu 
6 měsíců bylo položeno 53 dotazů. Uchazeči z řad stavebních firem měli před sebou řadu neznámých a nejistot, a tak si 
v cenových nabídkách logicky museli nechat rezervu. Hodnotící komise sice dostala úctyhodných 10 nabídek, ale nejlevnější 
nabídka byla 252 mil. Kč a nejdražší 428 mil. Kč včetně DPH! Za vyznačenou cyklotrasu a cyklostezku podél komuni-
kace v délce pouhých 3,6 km v Těrlicku (zvýrazněno na mapě červenou barvou) a 0,6 km v Soběšovicích!  A tak se nelze 
divit, že Ministerstvo financí v pozici zadavatele využilo dne 11.12.2024 svého práva a ve smyslu ustanovení § 127 odst. 2 písm. 
d) ZZVZ z ekonomických důvodů zvláštního zřetele výběrové řízení zrušilo. V odůvodnění navíc uvedlo, že „v souvislosti s ex-
trémními následky povodní v regionu MSK v září roku 2024 zadavatel z ekonomických důvodů přehodnotil své priority 
při rozdělování finančních prostředků“.

Abychom si okleštěný projekt alespoň trochu přiblížili, vžijme se do představy, že klasická rodina se dvěma dětmi vyjíždí na 
cykloprojížďku. Začínáme na kilometru 0,0 na východním konci hlavní přehradní hráze. Prvních 2,8 km až ke křižovatce nad 
hotelem Fridrich se jedná pouze o vyznačenou cyklotrasu s tím, že část této etapy by dostala nový asfaltový povrch. Na konci 
etapy nás čeká v tuto chvíli dopravně nejnebezpečnější místo v Těrlicku, kde se stalo v loňském roce osm dopravních nehod. 
Po šťastném překonání nepřehledné křižovatky začíná další etapa o délce 1,73 km (2+800-4+530), kde by byla vybudována 
cyklostezka o šířce 2 až 3 metry podél silnice I/11 (za svodidly). Přijedeme dolů k obávané křižovatce se silnicí směrem na 
Hradiště a – konec. Cyklostezka nemá pokračování ani vpravo směrem na Těrlicko, ani rovně směrem na Třanovice a Beskydy. 
Pokračování cyklostezky by bylo až za záchytnou hrází u odbočky směrem na Soběšovice. Následoval by úsek dlouhý necelý 
jeden kilometr k obchodnímu středisku COOP, přerušený čerpací stanicí a frekventovaným vjezdem do fotbalového areálu 
a sběrného dvora. Pak pro změnu opět cyklotrasa: přes parkoviště s couvajícími auty u obchodního střediska, přes zaslepenou 
Stonavskou ulici, přes Promenádní a na konci odbočujeme vlevo do uzoučké a v létě plné chodců Průchodní ulice. Na konci 
odbočujeme doprava a následuje „technická perla“, znázorněna na vzorovém řezu v pravém horním rohu strany 17: vlevo na-
hoře je svodidlo na okraji komunikace, níž po svahu následuje povrchové vedení tlakové splaškové kanalizace, pak betonové 
sloupy elektrického vedení a pak už 2 metry široká cyklostezka, určená pro chodce, pejskaře, maminky s kočárky i cyklisty. 
Technické veledílo by mělo masivní betonový základ o tloušťce 50 cm, na tomto základu opěrnou betonovou zeď vysokou 212 
cm zakončenou zábradlím o výšce 130 cm. Pokud tušíte, že vzhledem ke konfiguraci terénu by v tomto úseku cyklostezka
-chodník vedla nejdříve z kopce a pak do kopce, tušíte správně.  Následuje průjezd vrchem kolem „Konopného táty“ a další tři 
obdoby předešlého betonového úseku až k odbočce do lesa, do Zelené ulice. Celková délka opěrných betonových zdí v této 
etapě je 652 metrů, k jejich ukotvení do svahu by bylo zapotřebí 1.250 (!) kolmých i šikmých desetimetrových mikropilot. Tímto 
jsme s cyklostezkou definitivně skončili (pardon, museli jsme ještě šťastně minout čtyři betonové sloupy elektrického vedení, 
ponechané v cyklostezce – ale nebojte, jsou označeny kontrastní barvou). Máme před sebou už pouze cyklotrasu na hranici 
Havířova pod Pacalůvkou s  novým asfaltovým povrchem. Pak už po cestě směrem na Albrechtice, protože etapa 9+755-
11+632 byla v roce 2022 zrušena. 

Celková délka výstavby byla vzhledem ke své náročností stanovena na 57 měsíců. Neobešla by se zřejmě bez kyvadlové 
semaforové dopravy na přilehlých komunikacích. Projekt to neřeší, řešit by to musel zhotovitel a u silnice I. třídy I/11 by to roz-
hodně s Ředitelstvím silnic a dálnic nebylo jednoduché. Stavba by se také neobešla bez kácení stromů, neprůchodná by byla 
po dobu výstavby oblíbená přírodní stezka směrem ke SkiWake parku atd.

Otázka zní, co bude dál. Od zrušení zadávacího řízení jednáme s Ministerstvem financí o dalším postupu, sešli jsme se i se 
samotným ministrem financí Ing. Zbyňkem Stanjurou. Pro toto jednání jsme měli připraveny 3 alternativy řešení:

1/ realizace alespoň nějaké části cyklostezky (např. od restaurace Hájenka k Zelené ulici na Dolním Těrlicku). Tato varianta 
byla kategoricky odmítnuta s tím, že už nyní okleštěný a nesmyslně drahý projekt nemá žádnou logiku a Ministerstvo financí už 
žádnou další změnu ani další pokus akceptovat nebude. Kolečko z roku 2022 by se muselo znova opakovat: předělání projek-
tové dokumentace, nová soutěž s nejistým výsledkem atd.

2/ úhradu obecních nákladů na výstavbu kanalizace v Hradišti ve výši 80 mil. Kč. Argumentovali jsme tím, že ze stejného 
balíku peněz na „Revitalizaci území Těrlické vodní nádrže“ získaly Třanovice na kanalizaci 120 mil. Kč. Ani tato varianta však 
není pro MF přijatelná, jelikož financování kanalizace Hradiště bylo ze strany Státního fondu životního prostředí ČR uzavřeno 
a nelze do tohoto projektu znovu vstupovat. 

3/ použití prostředků na financování jiného, smysluplného projektu. Zde jsme argumentovali mimo jiné tím, že pro Těrličany 
by byla nespravedlivá a těžko přijatelná situace, kdy jako přímo dotčená obec by nedostala nic, a přitom na jejím území, ne na 
území Třanovic, Havířova a Albrechtic byla vybudována přehrada. Tuto variantou ministr financí označil za přijatelnou, pokud 
obec přijde s rozumným návrhem projektu. Proto bychom chtěli do začátku dubna představit alespoň základní studii přestav-
by obecního areálu TEVOS na zdravotně-rehabilitační a společenské středisko.

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta
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Paní Barbara Smugala je ředitelkou naší polskojazyčné školy od 1. února 1992, 
tedy již celých 33 let. Je to úctyhodná doba, protože za stejné období se na obecním 
úřadu vystřídalo šest starostů. V loňském roce historická školní budova oslavila 100 
let od svého otevření v roce 1924. V názvu sice má škola polský jazyk vyučovací, ten 
ale zaznívá dnes pouze v polovině školy: v jedné třídě polské školky a dvou třídách 
školních (aktuálně je spojen 1. a 3. ročník v jedné třídě a 2., 4. a 5. ročník ve druhé 
třídě). Druhou polovinu pak tvoří 3 třídy české školky, z toho je jedna třída s prvky 
Montessori pedagogiky. Celková kapacita je 120 dětí, o které se stará 17 pedagogů 
a zaměstnanců. Naší milé paní ředitelce jsme položili tradičních 10 otázek.

1/ Můžete našim čtenářům přiblížit, co jste dělala před rokem 1992? Kde jste 
chodila do školy, kde studovala nebo pracovala? 

Studium jsem ukončila v roce 1986 na Ostravské univerzitě a nastoupila jsem na 
ZŠ v Karviné. Věděla jsem, že je to jen dočasné, čekala jsem totiž na umístění v ZŠ 
s polským vyučovacím jazykem. V roce 1988 jsem měla štěstí, protože tehdejší pan 
ředitel pan Gustav Walek mi nabídl práci v polské škole v Těrlicku. Po nástupu jsem hned věděla, že je to místo, kde chci 
pracovat. Do roku 1992 jsem pracovala jako učitelka. V roce 1992 pan Walek odešel do důchodu, tak jsem se přihlásila do 
konkurzu. Protože jsem byla jediný kandidát, tak jsem ten konkurz vyhrála. 

2/ S jakými pocity jste přijala své jmenování ředitelkou školy v únoru roku 1992?

Tehdy jsem byla nejmladší ředitelkou v republice a vůbec jsem nevěděla, co tahle funkce obnáší. Postupně jsem se to učila 
a ředitelkou jsem dodnes…a je to už neuvěřitelných 33 let.

3/ Co bylo ve skutečnosti těžší a co naopak snadnější oproti tehdejším Vaším představám a očekáváním? 

Ředitelkou jsem se stala po revoluci, kdy moc nikdo nevěděl, jak to školství má vlastně vypadat. Bylo to dost náročné, proto-
že se rušily centrální školské úřady a školy přecházely do právní subjektivity. Najednou jsme se o své školy museli starat sami. 
Byla to velká výzva, ale mně to vyhovovalo. Najednou jsme měli volné ruce a sami jsme rozhodovali, jakým směrem chceme 
naše školy rozvíjet. Musím tady podotknout, že po celou dobu mého působení ve funkci jsem měla velkou oporu ve zřizovateli. 
A je tomu tak dodnes, za co jsem nesmírně vděčná.

4/ Změnily se za 33 let více děti, nebo způsob výuky?

Samozřejmě 33 let je dlouhá doba na to, aby se ve školství nic nezměnilo.

Změnily se děti, způsob výuky, přístup rodičů, ale to je v pořádku. Doba se neskutečně rychle mění a je třeba s dobou držet 
krok, využívat nové možnosti, přizpůsobit výuku novým výzvám. 

5/ Co je podle Vás nejdůležitější pro to, aby se ve škole líbilo dětem a aby jejich rodiče byli spokojení?

Škola musí vytvářet podnětné a příjemné prostředí. Musí v ní pracovat lidé, kteří pracují srdcem a berou svoji práci jako po-
slání. Zní to sice jako klišé, ale já takové učitele mám. Tady stojí za zmínku fakt, že všichni mí pedagogové jsou absolventy naší 
školy. Můžu zodpovědně říct, že táhneme za jeden provaz a máme stejný cíl: vytvořit školu, kde budou šťastné, sebevědomé 
děti a spokojení rodiče.

6/ Jak škola spolupracuje s rodiči, jak rodiče se školou?

Od začátku pro mě byla prioritní spolupráce s rodiči. Věděla jsem, že pokud bude spokojený rodič, atmosféra ve škole bude 
příjemná. Máme hodně společných akcí, kterých se účastní rodiče: jarmarky, radovánky, karnevaly, divadelní představení. Od 
začátku jsme organizovali společné pobyty na lyžích, na horách, u moře. Nově jsme vymysleli společné výjezdy maminek do 
lázní a společné zakončení školního roku na chatě v Řece. Tato neformální setkání utužují vztahy a rodiče berou školu jako 
něco svého. Rodiče aktivně vstupují do dění školy. Vedou různé kroužky, organizují výuku na bruslích, pořádají turistické výlety. 

7/ Jaké mimoškolní aktivity nabízí dětem škola?

Máme hodně kroužků: matematický, taneční, anglického jazyka, florbalu, hry na hudební nástroje, bruslení, řemeslné dílny, 
robotiku.  Každoročně organizujeme pro své žáky i absolventy příměstské tábory.

Při naší škole od roku 1990 aktivně působí oddíl harceřů (absolventi). Tito mladí lidé vedou oddíl zuchů (žáci školy), organizují 
letní tábory, pomáhají při různých školních i mimoškolních akcích a vychovávají si své nástupce. 

10 OTÁZEK PRO … Mgr. Barbaru Smugala, 
ředitelku Základní školy a Mateřské školy 
s polským vyučovacím jazykem Žwirki i Wigury

ŠKOLY
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8/ Na co jste na těrlické malotřídce nejvíc pyšná, co Vám 
dělá ve Vaši práci největší radost?

Pyšná jsem na to, že se nám povedlo zrealizovat hodně pro-
jektů, které posunuly školu o kus dál. Máme moderní přírodo-
vědnou učebnu se zimní zahradou, učebnu řemeslných dílen, 
ekologickou zahradu s přírodní učebnou, opravenou tělocvič-
nu, zrcadlový sál a nově i keramickou dílnu.

Největší radost ale mám z toho, že máme plnou školu dětí.  
Moc mě těší, že absolventi naší školy je k nám posílají. To je 
pro nás nejlepší zpětná vazba.

9/ Máte nějakou veselou školní příhodu, která vyčnívá 
nad ty ostatní?

Musím říct, že atmosféra v naší škole je příjemná a uvolně-
ná. S žáky i rodiči prožíváme hodně veselých chvil, ale nějaká 
mimořádná veselá historka mě nenapadá.

10/ Jaká jsou tři přídavná jména, vystihující vaši školu?

Otevřená, podnětná, progresivní.

Za odpovědi děkuje Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

W roku 2024 nasz budynek szkolny miał 100 lat. Z  tej 
okazji dzieci przedszkola i szkoły przygotowały pod koniec 
roku w Domu Kultury uroczystą akademię. W programie pt. 
„Spotkanie przy kominku“ została przedstawiona histo-
ria budynku. Dzieci również zaprezentowały, jak wygląda 
nasza szkoła dziś. Dziękujemy gminie Cierlicko za stałą 
opiekę oraz wsparcie finansowe uroczystości. 

100 lat budynku szkoły

ŠKOLY
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Během letních prázdnin 2024 proběhla ve školní budo-
vě na ulici Školní rekonstrukce tříd a kabinetů ve druhém 
patře. Položilo se nové lino, zarovnaly se stěny, přibylo 
dřevěné obložení a pochopitelně proběhla nová výmalba. 
V  nově opravených a vymalovaných prostorách tak sídlí 
děti 7.B, 8.A a 8.B. Nově zrekonstruované prostory slouží 
i pedagogům v  kabinetě jazyků a společenských věd. 
Tato rekonstrukce mohla proběhnout díky podpoře obce 
Těrlicko, Obecních služeb Těrlicko (pan Kala) a designové-
mu vedení paní Dagmar Sklářové. Tím ale nekončíme! V létě 
roku 2025 nás čeká rekonstrukce tříd a kabinetů v prvním 
patře!

Jiří Jekl

Stále se měníme…

Příběhy našich sousedů je vzdělávací projekt neziskové 
organizace Post Bellum pro žáky osmých a devátých tříd 
základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií. 

I naše škola v  Těrlicku se poprvé zapojila do projektu. 
Team s  pomocí paní učitelky Mgr. Alice Grussmannové 
vytvořili žáci Michaela Tomková, Anna Kaluská, Anna Álló, 
Nikolas Kubala a Matyáš Nogol.

Dostali za úkol vyzpovídat pamětníka, jímž se stal Ota Hra-
biec, hudebník a svědek klíčových historických událostí, na-
rozený 29.června 1935 v Těrlicku.

Tímto bychom chtěli pozvat občany Těrlicka na prezenta-
ci naší práce 21.3. v 16:00 na Střelnici v Českém Těšíně. 
Budeme se na vás těšit a doufáme, že se vám naše práce 
bude líbit.

Jiří Jekl

Příběh, který v učebnici nenajdete…
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 Uplynulý rok 2024 byl pro těrlické hasiče velmi náročný 
jak co do počtu výjezdů, a tak i co do složitosti některých 
zásahů. V roce 2024 jednotka hasičů z Těrlicka vyjížděla ke 
138 mimořádným událostem na území obce Těrlicka i mimo 
něj. Mezi významné zásahy patří zejména odstraňování ná-
sledků větrné smrště na území Českého Těšína v  červnu 
2024 a o měsíc později v červenci 2024 velký požár školy 
opět v Českém Těšíně. Mezi zásahy převažují tzv. technické 
zásahy, mezi které patří likvidace polámaných stromů na ko-
munikacích a el. vedení, odstraňování bodavého hmyzu 
z blízkosti obydlí a podobně. Velký nárust byl zaznamenán 
u požárů, kterých bylo v loňském roce celkem 12.

Mezi vysoce náročné zásahy patří i extrémní povodně 
v září, při kterých dosáhla hladina řeky Stonávky přes 4 me-
try, čímž byl překonán rekord z roku 1997 a došlo k ploš-
nému zatopení chatové osady a ulice K Brodu. Na místě 
zasahovaly obě jednotky z Těrlicka i Hradiště a rovněž čle-
nové vodní záchranné služby Těrlicko, jelikož bylo nutno 
provést evakuaci osob ze zatopených chat. K  této situaci 
došlo především proto, že někteří z obyvatel osady neupo-
slechli včasné výzvy k evakuaci s tím, že voda se do jejích 
objektu nedostane. V této situaci, kdy bylo potřeba evaku-
ovat 10 osob včetně jedné imobilní osoby, pro kterou bylo 
nutno zajistit sanitku (což byl problém vzhledem k tomu, že 
všechny byly nasazené na evakuaci nemocnic) došlo k za-
topení dalších domů na území Těrlicka a následně k pádům 
stromů na el. vedení a silnice. Obě jednotky zasahovaly 
u těchto události téměř tři dny, než se podařilo vše uvést do 
provozuschopného stavu.   

Za tento zásah patří poděkování jednotkám hasičů 
z Těrlicka a Hradiště, dále vedení obce Těrlicko a pracovní-
kům Obecních služeb, kteří rovněž pomáhali zajištovat vše 
potřebné.

Zpráva o činnosti jednotky JPO III. 
Těrlicko – střed

Touto cestou bychom rádi oslovili ty, kteří mají zájem 
stát se členy výjezdové jednotky hasičů v Těrlicku, kde 
dostanou příležitost seznámit se z práci hasičů. Budou 
mít možnost zúčastnit se odborných kurzů a po jejích 
absolvování se zařadí do stavu jednotky. Zájemci mo-
hou kontaktovat velitele jednotky p. Ondřeje Kubalu na 
tel. čísle 739 522 333. 

V loňském roce se rovněž konal další ročník tradiční akce 
„Hasiči dětem“, o který byl z řad naších i přespolních obča-
nů veliký zájem. Návštěvnici se mohli seznámit s práci ha-
sičů a pro děti byly připraveny různé atrakce. Tato akce se 
konala za finančního přispěni obce Těrlicko a o dárky pro 
děti se postarali sponzoři z naší obce. O organizační zajiště-
ní akce se postaral starosta SDH Těrlicko p. Lukáš Mervart 
se svým týmem spolupracovníků. Všem, kteří se podíleli na 
této akci patři naše poděkování.

Molin Petr
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Tak jako Vídenští filharmonici otevírají nový rok tradičním 
novoročním koncertem ve Vídni, tak vedení obce se rozhod-
lo tuto tradici zavést i v Těrlicku. A protože Těrlicko nemá 
svou filharmonii, pozvali jsme do kulturního domu vokální 
kvarteto, které si říká Bohemia Voice, které nám tradici no-
voročních koncertů zahájilo. Ve vyprodaném sále kulturního 
domu zazpívalo kvarteto známe hity, jako například: ,,Kde-
pak ty ptáčku hnízdo máš“ od Karla Svobody a Jiřího Štajdla 
nebo ,,Heal the World“ od Michaela Jacksona. Tento kon-
cert sklidil velkou vlnu pozitivních reakcí, a proto jsme nevá-
hali, a na příští rok již zajistili vystoupení Martina Chodúra 
se smyčcovým kvartetem. Sledujte naše webové stránky, 
sociální sítě a venkovní vývěsky, o předprodeji Vás budeme 
včas informovat. 

redakce

Nový rok v Těrlicku

Co kdybychom mohli nahlédnout do života Ježíšových 
učedníků jinak, než jsme zvyklí?  

Právě to nabízí seriál The Chosen. Na rozdíl od jiných fil-
mových adaptací biblických příběhů se soustředí na jednot-
livé postavy, jejich příběhy a vnitřní zápasy. Vidíme například 
Matouše jako výběrčího daní, který se setkává s odmítnutím 
a opovržením, nebo Marii Magdalénu, která je zachráněna 
z temnoty svého života. Podle odhadů vidělo alespoň část 
seriálu již několik stovek milionů lidí po celém světě. Do 
dnešního dne byly natočeny čtyři série a plánují se další.

V našem těrlickém společenství vznikly během podzimu 
celkem čtyři skupiny, kde seriál společně sledovalo při-
bližně 50 lidí týdně. Tři z těchto skupin dnes pokračují ve 
sledování druhé série. Sdílené sledování není jen o samot-
ném seriálu, ale také o rozhovorech, otázkách a osobním 
přemýšlení nad tím, jak se Ježíš dotýká našich životů dnes.

The Chosen: Jedinečný pohled na život Ježíše
V tomto předvelikonočním období je skvělá příležitost se 

k jeho sledování připojit a prožít tak hlouběji Kristův příběh. 
Poselství o proměně lidských srdcí a setkání s Ježíšem 
může být silným impulzem k osobnímu zamyšlení nad vlastní 
vírou a životní cestou.

Pro ty, kteří by se chtěli ke sledování přidat individuál-
ně, je  The Chosen  dostupný online. Dobrou zprávou je, 
že je k dispozici zdarma i s českým dabingem nebo titulky 
na  www.thechosen.tv. Pokud byste chtěli zažít sílu společ-
ného sledování s dalšími diváky, napište mi na info@startcil.
cz. Lukáš Sztefek, pastor.

Velikonoční bohoslužby:
13. 4.	 Palmová neděle 9:00
17. 4.	 Zelený čtvrtek (bohoslužba v jazyce polském) 17:00
18. 4.	 Velký pátek 17:00
20. 4.	 Velikonoční neděle 9:00

INFORMACE PRO OBČANY



Zpravodaj obce Těrlicko  l  I/2025  l  23  l  

Tříkrálová sbírka skončila, koledníci odložili své koruny 
a pláště, odevzdali plné pokladničky a jejich život se zase 
vrátil do běžných kolejí. Jako by se nic nestalo.

Opak je pravdou. Skvělá práce všech malých, větších 
i velkých koledníků opravdu pro letošní rok skončila a teď 
je čeká zasloužený odpočinek. Jako poděkování jsme si 
pro koledníky připravili filmové představení, malou dobrůtku 
a možnost vylosovat si jednu z mnoha krásných knih, které 
nám darovalo Nakladatelství Albatros. Přesto největší od-
měnou zůstává hřejivý pocit z  dobrého skutku, rozdělené 
radosti a vědomí, že svou ochotou a laskavostí udělali svět 
o kousek lepším.

Skončil i čas počítání peněz, kterými dárci s  laskavým 
srdcem přispěli, a které teď budou pomáhat lidem v nouzi, 
zlepší nebo zjednoduší život seniorům a pomohou rodinám 
s dětmi v rámci Charity Český Těšín. Část výtěžku pomůže 
v rámci solidární pomoci obětem povodní.

Ptáte se, kdo byli letošní tříkráloví koledníci? No přece 
ti, které znáte – holky, kluci a rodiče nebo prarodiče z vaší 
obce! Prostě všichni, jež mají pochopení pro ty, kteří v ži-
votě neměli tolik štěstí. Ti, kterým záleží na budování sou-
sedských vztahů a na udržování dobrých tradic a zvyků. 
A Tříkrálová sbírka jednou takovou dobrou tradicí určitě je!

PODĚKOVÁNÍ KOLEDNÍKŮM V TĚRLICKU
Děkujeme za obětavost, vytrvalost a otevřená srdce těm, 

kteří koledovali, i těm, kteří přispívali. A jaký je výtěžek Tříkrá-
lové sbírky v obci Těrlicko? Je to úžasných 118 248 Kč!!!

Děkujeme ještě jednou, že Tříkrálovou sbírku podpo- 
rujete, protože každá pomoc má smysl a každá koruna po-
máhá.

Mgr. Michaela Horňáková 
projektový pracovník, Charita Český Těšín

Když se řekne Velikonoce, většině lidí se zřejmě vybaví 
pomlázka, vajíčka a volné pondělí. Proč se ale v názvu „Ve-
likonoce“ skrývají slova veliký a noc? Co to má společného 
se svátky jara? 

Název „Velikonoce“ v sobě nese starý příběh, který se 
odehrál před mnoha tisíci lety v Egyptě. Hebrejové (Židé) 
jedné noci Egypt opustili, protože v něm nechtěli déle vyko-
návat otrocké práce. Tato noc byla pro Židy tak významná, 
že jí začali říkat Velká. Tento svátek byl a je úzce spojený 

Proč název Velikonoce?
s myšlenkou svobody. O několik set let později byl v Jeruza-
lémě ukřižován jakýsi Žid jménem Ježíš. Po třech dnech ale 
vstal z mrtvých. Mnozí tvrdí, že se jedná o legendu, jenže 
prázdný hrob tehdy nezpochybňovala ani Ježíšova opozi-
ce, všichni se mohli přesvědčit, že v hrobě není. Navíc se 
ukázalo, že to, co o sobě Ježíš tvrdil, byla pravda – tedy 
že je Boží Syn a že dokonce má moc i nad smrtí. Velikono-
ce tedy znamenají připomenutí Ježíšova ukřižování a zmrt-
výchvstání a že existuje ještě jiná dimenze života než tento 
život časný. Ukazuje nám, že kdesi hluboko v nás nosíme 
touhu po dokonalosti, kráse, lásce, porozumění, hodnotě 
a dalších úžasných vlastnostech. Problém ale je, že často 
narážíme… nikoli hlavně na druhé lidi, ale sami na sebe. Na 
svoje sobectví, pohodlnost a pocity viny. Na jednu stranu 
cítíme probouzející se život, toužíme milovat, být milováni, 
ale pak se stane, že to zase někde nezvládneme. Dobrá 
zpráva, která shrnuje velikonoční poselství, je, že existuje 
řešení. Tak jako kdysi o Veliké noci vyšli Izraelci do svobody, 
můžeme vnitřní svobodu zakusit i my. Jak? Skrze odpuštění, 
které dává Ježíš všem, kdo o to stojí a skrze víru v Něj. 

Velikonoce jako svátky probouzejícího se života, ukazují 
na Boha jako na dárce života, kterému není nikdo lhostej-
ný. Za Římskokatolickou farnost Těrlicko Radka Žvaková. 
Aktuální pořad bohoslužeb najdete na

www.farnost-terlicko.cz

INFORMACE PRO OBČANY
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Dne 2. února 2025 se v kulturním domě v Hradišti konala 
výroční a zároveň výborová členská schůze základní orga-
nizace Českého svazu včelařů Těrlicko (ZO ČSV). Během 
jednání byl zvolen nový výbor organizace, který povede čin-
nost včelařů v nadcházejícím období.

ZO ČSV Těrlicko působí v oblastech Horního Těrlicka, 
Dolního Těrlicka, Těrlicka-Hradiště a Českého Těšína – Sta-
nislavic. Sdružuje 42 členů, kteří se starají o 444 včelstev. 
Organizace dlouhodobě spolupracuje s dalšími včelařskými 
spolky – mezi nejvýznamnější partnery patří ZO Český Tě-
šín, ZO Lubno, slovenská organizace SZV Kysucké Nové 
Mesto a polská organizace z Dzięgielowa. Přátelské vzta-
hy udržují také se včelaři z Havířova, Albrechtic, Ustroně 
a nově i s kolegy z Dobré. Na výroční schůzi nechyběli zá-
stupci z většiny těchto organizací.

Výbor ZO ČSV se pravidelně schází první úterý v měsíci ve 
Včelím domě, kde plánuje činnost podle dlouhodobé strate-
gie a družebních dohod.

Letošní program včelařů bude opět bohatý. První akcí 
bude tradiční smažení vaječiny. Členové organizace se rov-
něž chystají na odborné výstavy, například Moravská včela 
v Olomouci, a podobné akce v Polsku a na Slovensku. Na 
září je naplánována členská schůze spojená s přednáškou 
o nemocech včelstev a jejich prevenci, s cílem zajistit silná 
a produktivní včelstva. Včelaři se také aktivně zapojují do 
akcí pořádaných spřátelenými organizacemi, ať už jde o vý-
roční schůze, oslavy, medové dny nebo odborné zájezdy.

Členové ZO ČSV Těrlicko jsou aktivní i v rámci kulturního 
a společenského života obce. Pravidelně se zapojují do akcí 
pořádaných obecním úřadem, včetně Zimních sportovních 
dnů, Letních sportovních dnů, Těrlického slunka a adventní-
ho Rozsvícení vánočního stromu. Na těchto událostech mají 

Výroční schůze těrlických včelařů

svůj stánek, kde nabízejí včelí med, svíčky z pravého včelího 
vosku a další medové pochoutky, mezi nimiž nechybí oblí-
bený domácí medovník, medové koláčky a horká medovina.

Včelaření je nejen koníčkem, ale také záslužnou činností, 
která má zásadní význam pro ekosystém a budoucnost lid-
stva. Proto včelaři z Těrlicka vyzývají mladou generaci, 
aby se nebála zapojit. Novým zájemcům rádi poskyt-
nou pomoc a poradenství, včetně praktické ukázky 
chovu včelstev na včelnici u Včelího domu.

Více informací o činnosti organizace najdete na webu 
www.vcelari-terlicko.cz.

Ing. Josef Parzyk

předseda ZO ČSV Těrlicko
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Váš pes si zaslouží to nejlepší! Proto již řadu let vyrábím 
kvalitní obojky, vodítka, postroje a pelíšky, které nejen skvě-
le vypadají, ale především poskytují pohodlí a bezpečí vašim 
čtyřnohým přátelům.

Své produkty vyrábím z prémiových materiálů, které kom-
binují měkkost, odolnost a snadnou údržbu, což ocení jak 
majitelé psů, tak jejich chlupatí kamarádi.

Ke každému zákazníkovi mám individuální přístup, a to mě 
odlišuje od ostatních velkovýrobců. Každý výrobek je šitý na 
míru, aby přesně odpovídal potřebám a vkusu vás i vašeho 
psa. Navíc vám mohu nabídnout možnost vytvoření vlastní-
ho designu, takže můžete navrhnout obojek nebo pelíšek, 
který bude naprosto unikátní. 

Zakládám si na kvalitě svých výrobků a spokojenosti zá-
kazníků. Pro více informací mě naleznete na obojky-pelíšky.
cz nebo na sociálních sítích jako obojky-pelíšky.cz. 

Hana Blatecká

MÍSTNÍ PRODUKT
Styl a pohodlí pro vaše mazlíčky

Dle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění poz-
dějších předpisů a po určení veterinárních podmínek, bude v zájmu ochrany území ČR provedeno očkování psů proti vzteklině. 
Chovatel je dle § 4 odst. 1 písm. f) veterinárního zákona povinen zajistit, aby byli psi, jakož i lišky a jezevci držení v zajetí ve stáří 
od 3 do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a poté během doby účinnosti předchozí použité očkovací látky přeočkováni, 
uchovávat doklad o očkování po dobu platnosti očkování a na požádání jej předložit úřednímu veterinárnímu lékaři.

Majitelé psů mohou svá zvířata přivést k očkování na následující svodná místa:

Ve středu dne 4. 6. 2025
09.00 – 09.15	 Horní Těrlicko	 ul. Přehradní u č. p. 371 (Hasičská zbrojnice)
09.20 – 09.30	 Horní Těrlicko	 ul. Těšínská zastávka „Zelené město“
09.35 – 09.45	 Hradiště	 ul. Třanovická zastávka „U Kaně“
09.50 – 10.00	 Hradiště	 ul. Hradišťská u č. p. 180 (Hasičská zbrojnice)
10.05 – 10.10	 Hradiště	 ul. Hlavní u odbočky na ul. Svážnou

V pátek dne 6. 6. 2025
11.00 – 11.15	 Hradiště	 ul. Hradišťská u č. p. 120
11.20 – 11.30	 Horní Těrlicko	 ul. Těšínská u č. p. 722 (PZKO Kostelec)
11.35 – 11.45	 Dolní Těrlicko	 ul. Osada U Stodolní u č. p. 114 
11.50 – 12.00	 Dolní Těrlicko	 ul. Karvinská zastávka „U Szkutka“

Upozorňujeme chovatele, že očkování proti vzteklině je povinné!
Chovatelé jsou povinní předložit u psů očkovací průkaz a zajistit dospělou osobu k patřičné fixaci zvířete s použitím náhubku. 

Za očkování bude vybírán poplatek ve výši 200,- Kč.

Náhradní očkování proti vzteklině bude provedeno v sobotu 21. 6. 2025 v době od 15.00 – 15.45 hod. na nádvoří ha-
sičské zbrojnice v Horním Těrlicku. Zde bude prováděno i očkování proti dalším onemocněním dle přání majitele a dále budou 
k dispozici odčervovací tablety.

Ing. Michaela Sýkorová
Životní prostředí a doprava

Povinné očkování psů proti vzteklině
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Rok 2024 je již za námi a je čas si zrekapitulovat, co vše 
se za ten rok stalo u našich „trialistů“. Pro ty, kteří slovo 
Truck trial slyší poprvé, je to sport, který je o jezdeckém 
umění, o tom, jak překonat zdánlivě nepřekonatelné. Závod-
níci mají za úkol s auty projet vyznačenou sekci bez dotyku 
označených branek, a navíc ve stanoveném časovém roz-
hraní v různě obtížných terénech. Týmem zkušených jezdců 
je posádka s číslem 519 (Ladislav Palarczyk, Jaroslav Palar-
czyk a Eliška Dvořáková).

Za rok se pořádalo 6 závodů na různých místech. Po-
sádka se zúčastnila bohužel jen 2 závodů ze 6, neboť se 
vyskytly problémy s  dopravou a poté se objevila závažná 
technická závada. Závody, které stihli odjet, byla Velká cena 
Mohelnice, kde se umístili na 9. místě a další závod v Kunš-
tátě, kde opět obsadili 9. místo. 

Sezóna nebyla příliš úspěšná a doprovázela jí řada kom-
plikací, ale naši jezdci se nevzdávají. Auto je opravené a při-
pravené na další sezónu. Budeme jim držet palce, ať jsou 
v roce 2025 úspěšnější.

Michaela Kubienová

Sezóna 2024 
na 8 kolech – 
Truck trial
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inzerce

FREZOVANI 
PAREZUˇ

´ ´´
°

VERMEER fréza SC40TX

Zdenek Sikora  Navsiˇ ´´
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terlicko.cz

Sportovní  
den

AKCE PRO
CELOU RODINU

9.00–15.30

SOBOTA

7 ČVN

Prostory sportovní haly
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KALENDÁŘ AKCÍ 
BŘEZEN

11. 3. Přednáška Mgr. Jiřího Moskaly - HOMEOPATIE Obec Těrlicko

19. 3. Cestovatelská přednáška v Kulturním domě v Horním Těrlicku Marek Slobodník

DUBEN

2. 4. Zápis do 1. ročníku v polské ZŠ Polská ZŠ v Těrlicku

4. 4. Ukliďme Těrlicko Osadní výbor Dolní Těrlicko

8. 4. Beseda s Karin Lednickou v Kulturním domě v Horním Těrlicku Obecní knihovna

8. 4. Zápis do 1. ročníku ZŠ Těrlicko a Hradiště ZŠ v Těrlicku a Hradišti

12. 4. Velikonoční tvoření v Kulturním domě Horním Těrlicku Obec Těrlicko

13. 4. Velikonoční setkání v Hradišti Obec Těrlicko

18. – 21. 4. Velikonoce Celorepublikově

24. 4. Hradištská tretra u školy SRPD Hradiště

25. – 26. 4. Festival IQ play v Kulturním domě v Horním Těrlicku Obec Těrlicko

KVĚTEN

1. 5. Svátek práce Celorepublikově

1. 5. Sladký míč na fotbalovém hřišti Obec Těrlicko

3. 5. Pouť  Sv. Floriána  v Hradišti SDH Těrlicko-Hradiště

5. 5. Zápis do polské MŠ Těrlicko Polská ZŠ v Těrlicku

8. 5. Den vítězství Celorepublikově

11. 5. Den matek, Perníčkek pro maminku SRPD Hradiště, Babinec

17. 5. Rajd rowerowy Obec Chybie

24. 5. Jarní tvoření v Kulturním domě v Hradišti Obec Těrlicko

24. 5. Fojtíkův memoriál na střelnici Střelecký klub Těrlicko

ČERVEN

7. 6. Těrlický sportovní den u Sportovní haly Obec Těrlicko

14. 6. Těrlické slunko na náměstí Obec Těrlicko

28. 6. Patznerův memoriál na fotbalovém hřišti FK1959

První Těrlické slunko v roce 1995 začínalo jarmarkem už v 9:00 dopoledne. Chtěli 
bychom na tuto myšlenku částečně navázat a pozvat těrličany i občany okolních obcí 
do Těrlicka dne 14. června už na oběd. Proč? Protože už od 11:00 bude hrát na 
pódiu skvělý dechový orchestr z Karviné, a sice „Malá černá hudba“. Víme, že ten-
to hudební žánr je oblíben hlavně u starší generace, a proto bychom chtěli všechny 
seniory nad 60 let co nejsrdečněji pozvat. Na náměstí bude zaměstnanec našeho 
obecního úřadu vydávat poukazy v hodnotě 100,- Kč, určené pro konzumaci jídla na 
místě, v době od 11:00 do 12:00 hodin (šťastná hodina nemůže trvat déle, jídlonosi-
če sponzorovány nebudou). Věk ani bydliště podle občanek kontrolovat nebudeme, 
hlavně přijďte v hojném počtu. „Malá černá hudba“, myslivci s gulášem i další stán-
kaři se na Vás už těší!

Ing. David Biegun, starosta obce

Těrlické slunko 2025 – „šťastná hodina“ 
od 11:00 do 12:00 pro seniory
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SOBOTA

14 ČVN

2025

terlicko.cz

LENNY TEAM REVIVAL
19.30 21.30

Těrlické 
slunko
Těrlické 

11.00 Malá černá hudba (dechovka) • 12.00 kapela BLAF •
13.00 vystoupení školek a škol • 15.00 kapela Pro Tebe •
16.30 The ROCKSET – World ROXETTE Tribute Band •
18.00 ZUMIDANCE • 19.30 LENNY • 21.30 kapela Team Revival

Gastro-hudební obecní slavnost
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